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Abstract:

The thesis explores the cultural representation of the State of Israel in the Czech

Republic from an anthropological perspective, depicting how the topic of the state is

appropriated and represented by different actors.

Among its key theoretical statements, the thesis differentiates between cultural

diplomacy—governmentally facilitated communication with a foreign audience through

whatever is considered as culture—and the cultural representation of a state—the

resulting picture of a state that depends on a multiplicity of narratives that emerge when

various actors use the topic of the state to publicly assert their self-understanding.

In an actor-oriented analysis, based on events observation, the thesis deals with the

Israeli foreign policy institutions, artists engaged in cultural diplomatic activities, the

Diaspora, audiences, various Czech non-governmental actors including pro-Israeli

support groups, BDS movements, and others. The thesis analyzes Czech-Israeli bilateral

relations and their impact on current Israeli cultural representation, concluding that

while formerly close, the contexts of the two countries are drifting apart, creating “false

familiarity” in cultural representation that results in low efficiency and

misunderstandings.

The research focuses specifically on the deep divisions of the represented society, that,

in contrast to cultural representations of more homogenous entities, produce mutually

exclusive notions of the state. It describes how, especially in times of heightened

attention, certain actors put increased pressure on the dissemination of their own notion

of Israel, involving other high-standing actors, increasing communication with the

public, and adjusting their strategies to the reactions of their counterparts.

While examining the cultural representation of a divided society, the thesis shows how

the state administration can cope with domestic divisions by either centralizing the

message, or leaving it incoherent, as in the case of Israel. The reasons for this, including

the low status ascribed to cultural diplomacy in Israel, are examined. The thesis also

describes how the representation of divided societies, even if decentralized, favors

cultural elites with better access to channels of communication. The thesis concludes by

characterizing the cultural diplomacy of deeply divided societies as caught in a
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permanent dilemma between efficiency and normative democratic standards, that can be

resolved only by a focus on personal relationships.
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1. INTRODUCTION

Living in any major European capital today means being exposed to a plethora of public

cultural events. On closer inspection, many of them do not aim merely to elevate the

audience’s minds, to mediate a new understanding of reality, to question current

stances, or to invoke a particular emotion. Some of the exhibitions, festivals, concerts,

and film screenings are also there to mediate the symbolic presence of an official entity

such as a governmental or non-governmental institution, a region, or a state.

In a world where culture has almost unequivocally positive connotations, critical

thinking about such events is not commonplace. We tend to see art and culture as a

“force for good.” But behind the spectacle—in a literal as well as in a figurative sense—

other motivations might have played a role. What exactly is the performance saying? Is

it always a call for “mutual understanding,” or does it affirm a certain position? And

who wants this voice to be heard? Even if we see a narrative, this is not the whole story.

Dramatic negotiations might have taken place when shaping it (cultural representation is

not always the outcome of a frictionless process). Behind the result, there is a vivid

landscape in which various actors pursue their agendas, form alliances, formulate their

message in line with their self-perception, and even adjust it according to the expected

reception.

The struggle to gain control of a part of the symbolic universe in international relations

is probably more important nowadays than ever before, and states are by no means the

only, or even the most influential actors. However, states do encompass and make

alliances with a variety of actors who want to participate in their cultural representation

abroad.

This thesis analyzes one such example, the cultural representation of the State of Israel

in the Czech Republic. Not only does it seek to point to the diversity of forces

participating in the formulation of the message; it also seeks to show how specific the

dynamic is when a deeply divided society is involved, mobilizing an array of actors

with often antagonistic interests.

The thesis is based on one year of field research and two years spent researching

scholarly and practicitoners’ materials on the topic. It is a snapshot in time (the author is

well aware of the dynamic changes in the field).

11

Knowing how subjectivities tend to be reflected in issues as polarizing as questions

related to the topic of Israel, the thesis begins with a self-positioning autobiographical

chapter, and then progresses to a discussion of key theoretical notions and methodology

before starting the analysis.

The central part of the thesis derives from observation of the involvement of various

actors with Israeli cultural diplomacy in the Czech Republic in the years 2015–2016: the

actors responsible for foreign policy, Czech non-governmental actors of various types

(from churches to cultural entrepreneurs to institutions with educational agendas), the

Czech Jewish Diaspora, and, finally, the anti-Israeli boycott movement that wants to

present a counter-narrative.

In separate chapters, the thesis also deals with the various approaches of Israeli artists

towards representating their country, and with the Czech audience of Israel-related

cultural events. Each of the actors is analyzed in a historical and global context,

acknowledging that the research is restricted not only by its time frame, but also by

spatial limits that determine the relative importance of the actors, and of the issue per

se.

The thesis hopes to build a layered picture of the foreign cultural representation of a

state, and the variety of expectations and agencies tied to it. As such, it hopes to inspire

a nuanced understanding of the issue of a state’s cultural representation abroad, as well

as Israeli representation specifically.
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2. AUTOETHNOGRAPHY

The autoethnographic part of the thesis will not be long but is immensely important

both for reasons of academic honesty and for my own self-positioning before I start the

writing process. Thus, in this chapter, I will conduct an autoethnography in one of the

senses of the word proposed by Chang, namely the most basic one: in this thesis,

autoethnography is neither the aim nor the method, but it is necessary to establish my

position and make myself aware of it (Chang 2008, 124), and to allow the reader to

judge the possible implications of my values and experience on the research.

I was born into a Christian family. In the Czech Republic, Christian churches are

predominantly supportive of Israel, probably partly due to the shared political history of

Christians and Jews as enemies of the regime. During communist times, Christians were

viewed just as unfavorably as Jews,
1
and diplomatic relations with Israel were

interrupted from the Czechoslovak side after the Six Day War in 1967 and renewed

only after the Velvet revolution (just like the churches’ and the Jewish community’s

freedom). Therefore, a certain inclination towards Jewish culture and Israel was among

the private as well as the public signs of anti-communism, as will be further explained

in the chapter dealing with diplomatic relations between Israel and the Czech Republic.

I grew up in the Czechoslovak Hussite Church, namely in the denominations of Kladno

and Slaný. They were both rather pro-Israel, participating in regular prayers for Israel,

annual commemorations of the Holocaust, etc. Furthermore, the church house I was

brought up in was a former synagogue. After the Kladno Jewish community was

decimated, the building was bought by the by-then-strong Hussite Church (1939) that

lacked church buildings at that time. After the fall of the communist regime, the Kladno

denomination searched for descendants of the former Jewish community and found

them on the US West coast. It has maintained friendly relations with them ever since. It

would not be true to say of any believer that occasional Israel- or Jewish-community-

related activities determine their political stance. But the topic of Israel is omnipresent

in church narratives. For example, the Bible revolves around the territory of today’s

Israel, and the name of Jerusalem can often be heard in the life of a Christian.

1
Both groups suffered serious political persecution. Examples include the obviously anti-Semitic trial

involving “internal enemies of the party” in the 1950s, the crackdown on monasteries in the same

period, and the torturing to death of the catholic priest Josef Toufar in 1950. involving “internal

enemies of the party” in the 1950s, the crackdown on monasteries in the same period, and the

torturing to death of the catholic priest Josef Toufar in 1950.
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Furthermore, part of my family lives in Israel as a relative of mine got married to a

middle-Eastern correspondent for a Christian German radio station. As a result, I visited

Israel a few times and have followed news from the region since I was a young girl.

I was always deeply interested in politics and when the time came for me to choose a

field of study at university I opted for International Relations, bringing my high-school

paper on Israel to the admission exams, and was accepted. At a later stage, despite

considering it, I decided to focus my studies not on Israel but on a topic that was much

more accessible from home: cultural diplomacy. Discovering that there was a concept in

International Relations that allowed me to combine politics and my second big passion,

the arts, was probably the most defining moment of my university years.

During my undergraduate studies, I engaged with cultural diplomacy as much as I

could. I worked as an intern in the Czech Center Brussels in Belgium when I went for

an Erasmus study stay, and I wrote my bachelor’s thesis on the topic of the cultural

diplomacy of small states. After completing my Bc., I started working part time at the

Czech Centers headquarters. Later, I pursued a master’s degree at the University of

Amsterdam, graduating cum laude with a diploma thesis on the topic of concepts of

culture in cultural diplomacy. Subsequently I returned to Czech Centers headquarters in

Prague.

However, I never ceased to be interested in Israel and the Middle East. During my

studies, I broadened my knowledge of the region by studying another narrative, taking a

major course on Palestinian history at the University of Louvain-la-Neuve, participating

in a conference about Islam at the same university, reading many books on the topic,

and talking for hours with a very close friend of mine, a professional working with

Palestinian refugees. This is important to mention in order to make clear that my

involvement with Israel was not predetermined by a certain political background (as it

often is, for instance, in the USA, where engagement with Israel is often a sign of

conservative leanings). Indeed, my family and my friends belong predominantly to


[…]


tattoos in Hebrew, their music videos use stylized biblical characters, and the song
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 Its website starts with the sentence “Somewhere between the melting pot and the pluralistic society

lies Israeli culture.” See Division for Cultural and Scientific Affairs,

http://www.mfa.gov.il/mfa/abouttheministry/pages/division%20for%20cultural%20and%20scientific

%20affairs.aspx.

http://www.mfa.gov.il/mfa/abouttheministry/pages/division%20for%20cultural%20and%20scientific%20affairs.aspx
http://www.mfa.gov.il/mfa/abouttheministry/pages/division%20for%20cultural%20and%20scientific%20affairs.aspx
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lyrics say “we are the orphans from the holy land, the tears of Jerusalem” and

“we’re…the keepers of Or-Shalem”, i.e., one of the names of Jerusalem. However, the

same text claims, “All is one,” and “Who cares if you’re a Muslim or a Jew,”
218

so here

the proclamation of one’s ethnicity serves as an initial position for a dialogue with the

Other.

Orphaned Land always go on tours with either a Palestinian or a Jordanian band and the

Prague performance was no exception. The group was joined by the Jordanian band

Bilocate. Communicating extensively with the metal audience at the venue, they

proclaimed several times that their mission is to let the world know that they love

Arabs.
219

Their playlist included one of the band’s greatest hits, called Brother, which

introduces to the audience the biblical story of Abraham’s sons Isaac and Ismail, the

mythological forefathers of Jews (Isaac) and Arabs (Ismail), who, even though

separated by the course of events, are still brothers. This fact was also verbally

emphasized. Among the band’s other songs are pieces with very telling names: All is

One, Let the Truce be Known, etc.

Other examples beyond the borders of the Czech Republic show an extension of this

strategy, which involves adopting the enemy’s cultural forms to show openness towards

mutual dialogue. For instance, the Israeli singer Zehava Ben released an album of Arab

songs including those of the Egyptian (and harshly anti-Israeli) musical legend Umm

Kulthum as an expression of longing for peace with Arabs. He performed this repertory

at the Jaffa Peace Festival in 1995, claiming to hope it would serve “as a bridge between

people” (Lohmann 2010, 55).
220

According to Lohmann, such a strategy is rather

popular within the Sephardi artistic community in Israel, whose members feel closer to

Arabs than the Ashkenazis: “Claiming that their shared cultural link with the

surrounding Middle East was a path for peace, many Sephardic Jews began to promote

cultural methods of integrating Israel and the Arab world in the 1990s” (Lohmann 2010,

55).

However, even though this strategy complies with the view of cultural diplomacy as a

bridge towards other cultures, it also shows the limits of such a view, which are a
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 Lyrics of the song All is One.
219

Like all Israeli artists, Orphaned Land are not allowed to perform in Arab countries, but they often tour

throughout Turkey, attracting a large Muslim fan-base and even Arab fans, who travel to see them

from Arab countries.
220

Lohmann, though, notes that such a strategy could also serve as an advantage on the international

market (Lohmann 2010, 56).
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political reality. Because Israel does not have diplomatic relations with most Arab

countries and Israeli artists are not allowed to enter these countries physically or even

participate in art competitions there using recordings, such efforts have a limited

impact. As other studies have confirmed, cultural diplomacy cannot reach where the

political borders do not allow it to go (Gienow-Hecht and Donfried 2010).

Politically critical art

Many artists represent Israel through art explicitly critical of their country when abroad,

and this trend is also apparent in the Czech Republic. However, even though they are

showing a negative side of their homeland, these artists do not refuse to be

acknowledged as Israelis and they do not question the legitimacy of Israel as part of the

community of nations. One example of such an artist is Eran Riklis, who was a guest of

the Febiofest film festival in Prague in March 2014. Riklis’ movies in general, as well

as those screened at the festival, depict problematic parts of Israeli reality. The movie

Lemon Tree is about a Palestinian widow’s lemon orchard, which is destroyed so the

private mansion of an Israeli politician can be built nearby; Dancing Arabs, shot

according to the book of Saying Kashua, a Palestinian writer, examines the grim reality

of Palestinian lives full of discrimination and alienation. However, during the following

debates, Eran Riklis pursued a moderate tone, refusing one-sided judgements of the

situation, characterizing Israeli reality as “very complex” and Israeli society as

“democratic,” and thus not posing any obstacles while introducing the movie on the

market.

A similar narrative was presented during the appearance of the writer Yishai Sarid at the

Prague Writers’ Festival, an annual event bringing together big names of international

literature for several days of readings and discussions. The Prague Writers’ Festival

2015 took place from November 6 to 9 at the premises of the Czech Senate and its topic

was “Fear.” Yishai Sarid read from his book Limassol, a spy novel examining the

devastating effects of the militarization of society on peoples’ souls. The excerpt he was

reading depicted a rather excruciating scene of a Palestinian prisoner’s interrogation

and, again, was not flattering for Israel’s image. But the following debate again showed

the writer in a less radical position, despite the fact that the debate was hosted by Petr

Drulák, a left-wing Foreign Minister’s advisor who is notoriously critical of Israel, and

whose questions were steering Sarid towards criticism. Sarid maintained a balanced

stance throughout. For instance, Drulák asked, “Is it possible to say that just as a
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frightened person behaves violently towards others, Israel behaves towards

Palestinians?”, to which Sarid responded, “Circumstances do lead to certain kind of

behavior…. But Israeli regime is not from its essence repressive…. We are a democratic

country… I am a Sionist.”
221

Elsewhere, Ohad Naharin, a choreographer renowned for his groundbreaking work as

well as for bold political gestures, together with his dance group Batsheva, refused to

perform during the celebrations of the 50th anniversary of Israel’s independence in front

of global political leaders because they were asked beforehand by the Israeli

government to adopt less revealing attire (Kisselgoff 1998). He has also been critical

towards Israel in multiple interviews. On Czech TV, he talked about “guilt that he feels

… for his nation abusing power.”
