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Autorka Jitka Pánek Jurková se ve své disertační práci Cultural Representation of a Divided

Society: The Case of Israel in the Czech Republic věnuje tématu kulturní diplomacie a kulturní

reprezentace Státu Izrael v České republice. Podle mého názoru je chvályhodné, že se autorka

rozhodla věnovat studiu těchto témat, neboť úloha kultury v budování mezinárodních vztahů

donedávna vzbuzovala vesměs nedostatečnou pozornost jak akademických expertů, tak státních

diplomatických institucí. Považuji též za šťastné, že autorka mohla při svém doktorském studiu

a psaní práce zúročit své bohaté praktické zkušenosti z působení v kulturně-diplomatickém

aparátu Státu Izrael. Na druhou stranu autorka postupovala korektně v tom smyslu, že svůj

výzkum nevykonávala v pozici pracovníka uvnitř diplomatického aparátu Izraele ani nevyužila

žádné informace nebo skutečnosti, které by nebyly přístupné i jiným badatelům (s. 55).

Za velmi vhodné považuji začlenění kapitoly Autoetnografie na začátek práce, protože

podrobnější kontextualizace výchozí pozice autora je žádoucí u každé rozsáhlejší práce.

Autorka v ní navíc demonstrovala svou obeznámenost s rolí kultury v židovské civilizaci a

izraelské státnosti.

Velmi podrobně pojala autorka objasnění teoretického rámce svého bádání ve třetí kapitole. Pro

svůj výzkum zvolila vhodnou metodu politicko-antropologického a etnografického terénního

výzkumu s využitím analýzy aktérů, pozorování kulturních akcí a polostrukturovaných

rozhovorů s těmito aktéry, která jejímu bádání umožňuje generovat potřebný kvalitativní

rozměr a práce je proto zajímavou vzrušující četbou. Jedním z hlavních přínosů práce je, že

upozorňuje jednak na rozdílnost motivací jednotlivých aktérů kulturní diplomacie, jednak na

proměnlivost jejich strategií v závislosti na měnícím se kontextu, včetně jejich vzájemné

interakce (s. 16).

Podrobně jsou objasněny i hlavní pojmy bádání. Vlastní definice kulturní diplomacie, kterou

autorka předkládá (tj. „governmentally facilitated communication with a foreign audience

through whatever is considered as culture,“ s. 25) a která mimochodem již byla úspěšně

otestována v jedné z předešlých publikací autorky („Teoretický úvod do kulturní

diplomacie,“ in Klimeš a kol., 2019; 26–54), je dále vhodně vymezena vůči pojmu kulturní

reprezentace, tedy výsledný celkový kulturní obraz vzniklý v důsledku kulturní diplomacie.

Toto teoretické rozlišení je dalším z teoretických přínosů práce. Kladně hodnotím i to, že

autorka věnovala v práci teoretickou i empirickou pozornost otázce narativu a proti-narativu

šířeného kulturní diplomacií. V teoretickém zarámování výzkumu autorka dále vyjasňuje

související pojmy soft power, veřejná diplomacie, nation branding, propaganda a symbolický

kapitál.

Za objasnění teoretického rámce a základních pojmů zařadila autorka vymezení tématu a

zdůvodnění jeho relevance, tyto dvě podkapitoly by však podle mého názoru bylo možná

vhodnější zařadit do úvodní kapitoly. Nicméně autorka na tomto místě vymezuje další klíčový

pojem práce, tedy fenomén rozdělené společnosti, a tak toto členění není vysloveně na závadu.

Následující část podává přehled kulturní diplomacie Izraele v obecných souvislostech. Líbí se

mi, že autorka věnovala na tomto místě pozornost autochtonnímu pojmu hasbara a vysvětlila

jeho konceptuální a historické souvislosti s veřejnou diplomacií, protože tato sonda ukazuje na

specifické rysy komunikace izraelského státu se zahraničím. Specifičnost různých národních

kulturních diplomacií v komunikaci se zahraničím je obecně zajímavým a málo zkoumaným

fenoménem.

Autorka dále hodnotí izraelskou veřejnou diplomacii jako nepříliš úspěšnou, a to například díky

problematickému vnitřnímu vývoji nebo politické kultuře. Kulturní diplomacie Izraele má pak

podle autorky nedostatečnou institucionální prioritu, nedostatečné finanční zabezpečení a

nedostačující strategickou konceptualizaci, výsledkem čehož je nežádoucí decentralizace

izraelské kulturní diplomacie, což ilustruje na konkrétních případech ve zbytku 4. kapitoly.

Tyto poznatky shledávám zajímavými, neboť se dají dobře vztáhnout k případům kulturní a

veřejné diplomacie jiných států.

Výčet a popis českých lokálních nestátních aktérů, židovské diaspory, BDS (Boycott,

Divestment, and Sanctions) hnutí a izraelských (včetně palestinských) umělců zapojených do

kulturní diplomacie Izraele v České republice představený v páté, šesté, sedmé a osmé kapitole

je hodnotným příspěvkem k pozorování obecně zajímavého fenoménu odstátňování procesů

kulturní a veřejné diplomacie, jehož jsme svědky i v jiných národních kontextech než v případě

Izraele. Jsou to tyto empirické kapitoly, které dokládají jeden z teoreticky přínosných závěrů

výzkumu autorky předeslaných v úvodu práce, tedy různorodost aktérů kulturní diplomacie a

specifiku formulace sdělení kulturní reprezentace rozdělené společnosti, do níž jsou zapojeni

aktéři s různorodými, mnohdy přímo opačnými zájmy. Osobně se domnívám, že tato variabilita

identity a agendy aktérů izraelské kulturní diplomacie staví Stát Izrael do příznivého světla,

neboť tyto skutečnosti dokládají značnou svobodnost vzniku jeho výsledné kulturní

reprezentace, což dává prostor pro smysluplný mezikulturní dialog. Například ze srovnání

s případem ČLR, jejíž centrální i jiní státní aktéři kulturní diplomacie připouštějí nulovou

variabilitu sdělení a téměř nulové zapojení nestátních aktérů s odlišnou, natož protichůdnou,

agendou proto Izrael vychází jako stát otevřenější a dialogu přístupnější.

V poslední empirické kapitole se autorka věnuje roli publika při vzniku kulturní reprezentace.

V souladu se svou definicí i s jinými studiemi kulturní diplomacie přikládá roli publika velký

význam, který ilustruje na případu Izraele v České republice. V počáteční části kapitoly

uvedené tvrzení, že „…the audience, unlike local stakeholders, does not have a specific

agenda…“ (s. 179), by bylo možná dobré trochu zmírnit, protože kulturní události mohou být

podle mého názoru frekventovány aktéry, kteří přicházejí protagonisty vesměs podpořit,

případně vůči nim vyjádřit kritický postoj, a jde jim tedy o víc, než jenom „být přítomen“ (s.

179).

Ostatně fakt, že postoj publika je rozhodující pro míru úspěšnosti kulturní diplomacie a pro

výslednou kulturní reprezentaci, dokládá autorka i svým teoretickým konceptem „false

familiarity,“ který považuji za velmi přínosný, neboť se dá vztáhnout i na studium kulturní

diplomacie dalších států. Například kulturní diplomacie centrálních aktérů ČLR zcela ignoruje

poměrně značnou obeznámenost české veřejnosti s čínskou kulturou a reáliemi, a proto jsou

akce organizované velvyslanectvím ČLR ve spolupráci se spolčenými lokálními aktéry často

vnímány jako povrchní (případně kýčovité) a propagandistické (případně lživé), a tedy ve

výsledku kulturní reprezentaci Číny v ČR škodí. V tomto konkrétním případě se tedy fenomén

„false familiarity“ projevuje tím, že státní a nestátní aktéři provádějící kulturní diplomacii

nedostatečně zohledňují a využívají obeznámenost místního publika s kulturou dané země, tedy

víceméně ve smyslu „elusive familiarity.“ Tento příspěvek autorky očividně skýtá široký

prostor pro další bádání o kulturní diplomacii. Stejně tak tato kapitola, a koneckonců celá práce

autorky, obrací pozornost k teoreticky nedostatečně probádanému poli kulturní a veřejné

diplomacie států s negativní mezinárodní pověstí. Dalším přínosem autorčina výzkumu je

pozornost věnovaná nestátním a lokálním aktérům kulturní diplomacie.

Jako celek disertační práce autorky splňuje vytyčené cíle, tedy podává podrobnou analýzu

státních a lokálních nestátních aktérů a jimi prováděné kulturní diplomacie a vzniklé kulturní

reprezentace Izraele v České republice. Je přínosná jak pro studium obecné problematiky

kulturní diplomacie a kulturní reprezentace rozdělených společností a sporně či negativně

vnímaných států, tak konkrétně kulturní diplomacie Izraele v českém kontextu. Je přirozeně i

příspěvkem ke studiu mezinárodních vztahů na případu Izraele a České republiky. K práci

nemám žádné výhrady, autorka předložila text vysoké úrovně, který má, jak pevně doufám,

v úmyslu v brzké budoucnosti publikovat v podobě odborné monografie.

Při čtení práce mne napadly následující doplňující otázky:

1) Mělo uznání Jeruzaléma jako hlavního města Izraele administrativou Donalda Trumpa a

následný přesun velvyslanectví USA na konci roku 2017 a na začátku roku 2018 nějaký vliv na

národní obraz Izraele ve světě a na jeho veřejnou a kulturní diplomacii a kulturní reprezentaci,

případně jaký?

2) Jak by autorka zhodnotila kulturní diplomacii a kulturní reprezentaci České republiky

v Izraeli a v jiných zemích, kde Česká republika kulturní diplomacii provádí?

V souhrnu se domnívám, že předložená disertační práce Jitky Pánek Jurkové více než

dostatečně splňuje požadavky kladené na disertační práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Mgr. Ondřej Klimeš, PhD.

Orientální ústav AV ČR

Almaty, 28. srpna 2019